




Bursa Günlüğü’nün 8. 
sayısıyla merhaba de-
menin gururunu ya-
şıyoruz. Bu sayımızda 

da ilgi çekici ve bilinmeyen 
noktaları aydınlatıcı yazılarla 
Bursa tarihine ve kültürüne 
katkı sağlamaya devam edi-
yoruz.
Vatan Şairi Orhan Şâik Gök-
yay’ın 25. vefat yıl dönümüne 
denk gelen bu sayımızda, 
daha önceden yayınlanma-
mış bir defteri sizlerle buluş-
turuyoruz. Bursa üzerine bib-
liyografya niteliğindeki küçük 
defter, Gökyay’ın Bursa’ya 
verdiği önemi gösteriyor.
Bursa ve çevresinin fethinin 
kaç yılında gerçekleştiği soru-
su üzerine odaklanan Hakan 
Yılmaz’ın titiz çalışması, tari-
he merak duyanların ilgisini 
çekecektir. Maddî deliller ve 
belgeler içeren yazı, bir soluk-
ta okunacak niteliğe sahip. 

Prof. Dr. Mustafa Kara’dan 
Prof. Dr. Haşim Şahin’e, 
Prof. Dr. Nesrin Karaca’dan 
Prof. Dr. Mustafa Şahin’e, Dr. 
Necmettin Turinay’dan Nev-
zat Çalıkuşu’na, Hasan Er-
dem’den Mevlüt Çam’a kadar 
birbirinden değerli birçok 
isim bu sayımızda yer aldı.
Bursa’da ahşap kuş kafesi 
yapımı işini sürdüren usta-
nın hayatı, arşiv belgeleri 
ışığında Bursa vakıflarının 
ve ahilerinin durumu, mede-
niyetler beşiği İznik’in köklü 
tarihi, Bursa’nın sakinlerin-
den Şehzâde Mustafa’nın 
hazin sonu, Mehmet Âkif’in 
Bursa hassasiyeti dergimizde 
yer alan kıymetli yazılardan 
sadece birkaçı.
Emeği geçen arkadaşlarımıza 
ve eser veren yazarlarımıza 
teşekkür eder; önümüzdeki 
sayıda görüşmek ümidiyle iyi 
okumalar dilerim...

Alinur AKTAŞ 
Bursa Büyükşehir Belediye Başkanı
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Cemal Kalfa'nın 'Sır'rı
Sefer Göltekin

Bakırcılar Çarşısı’nın orta yerindeki dükkânın kapısını 
her sabah besmele ile açmak ve indirildiğinde sergen va-
zifesi gören tahta kanadın üzerine türlü renk ve ebattaki 
aynaları, tek tek itina ile sildikten sonra dizmek, Cemal 
Kalfa’nın göreviydi. On beşinde, dükkânın miftahını ustası 
Aynacı Mahir’in elinden aldığı günden itibaren tam on 
beş yıl boyunca üstüne güneşi doğurmadan açtı kapıyı... 



İlçe merkezine 12 km uzak-
lıkta yer alan Göllüce, 8 km 
uzunluğu ile İznik Gölü’nde 
en uzun kıyıya sahip olan ma-

halledir. Balarım olarak isimlen-
dirilen eski mahalle, kıyıya 3 km 
mesafede, Katırlı Dağı’nın kuzeye 
bakan yamacında yer almaktadır. 
Mahallenin ilk olarak Horasan 
menşeili Türkmenler tarafından 
Derbent ve İznik yolunu kontrol 
etmek amacıyla kurulduğu ileri 
sürülmektedir. Eski mahallenin 
doğu çıkışında bulunan Sarı Kaya 
mevkiinden geçtiği düşünülen 
olası Roma yolu bu ihtimali güç-
lendirmektedir. Yolun yapımı ile 

ilgili olduğu ve 1970’li yıllarda 
yol yapım çalışmaları sırasında 
yok edildiği söylenen “Yol Yapım 
Yazıtında”, Roma İmparatoru 
Nero’nun isminin geçtiği rivayet 
edilmektedir. Antik yol, günü-
müzde olduğu gibi, Orhangazi ve 
Gemlik’i Derbent üzerinden Yeni-
şehir’e bağlamaktadır.
Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın 
30.01.2018 tarih ve 86283 sayılı 
izni ile 2018 yılında ziyaret etti-
ğimiz Göllüce/Balarım Mahalle-
si’nde karşılaştığımız en ilginç ve 
önemli keşiflerden birisi, mahalle 
merkezine yaklaşık 2 km mesa-
fede, kıyıda yer alan kalıntılar 
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Prof. Dr. Mustafa Şahin / Uludağ Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü Başkanı

İznik/Nikaia’nın 
kayıp Artemis Tapınağı 

Nikaia kentinin kayıp olan Artemis 
Tapınağı’nın yeri, bir önceki dönemin 

muhtarı Hasan Ayar’ın yer göster-
mesi sayesinde, büyük bir ihtimalle 

keşfedilmiştir, diyebiliriz. Ancak kesin 
konuşabilmek için bu alanda yapılacak 

bilimsel arkeolojik kazıların neticesini 
beklemek gerekmektedir. 
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olmuştur. Kalıntılar, İznik-Gemlik 
kara yolu kenarında, yaklaşık olarak 
Göllüce-Aydınlar sınırında, kayıtlar-
da Büyükburun ancak halk arasında 
Yılgın olarak bilinen yerdedir (GPS: 
40.385334, 29.636402). Ziyaret etti-
ğimiz zaman, taş eserlerin büyük bir 
bölümü su içerisinde (Resim 1) olsa 
da 2019 yılında tekrar uğradığımızda 
suların çekilmesi nedeniyle tamamı 
su dışında görüntülenmiştir (Resim 
2).
Göl kıyısında, bir bölümü su içinde, 
bir bölümü de yüzeyde dağınık bir 
şekilde tespit ettiğimiz kalıntı, çok 
sayıda mermer bloktan oluşmaktadır 
(Resim 3). Taş eserler arasında; yak-
laşık tam korunmuş sütun gövdesi, 
profilli üst yapı elemanı, üzerinde dü-
bel veya kenet delikleri korunmuş kö-
şeli mermer bloklar özellikle dikkat 
çekmektedir (Resim 4). Kıyı şeridinde 
doğu-batı istikametinde uzanan, ça-
lılıkların altında kaldığı için tam gö-
rünür hâle getiremediğimiz mermer 
bloklar ise, buluntu grubunu daha 
da önemli hâle getirmektedir (GPS: 
40.385365, 29.636219). Konumları 
ve birbirleri ile ilişkileri nedeniyle aslî 
yerinde (in situ) korundukları anla-
şılan beyaz damarlı gri mermerden 
iki blok, burada platform benzeri bir 
kalıntı ile karşı karşıya olduğumuz 
anlamına gelmektedir (Resim 5). 
Platformun toplam uzunluğu 381 cm, 
genişliği 100 cm, yaklaşık yüksekliği 
ise 12 cm olarak ölçülmüştür. Kalın-
tının hemen göl kıyısında bulunması, 
bunun göle inen bir merdiven veya 
kapı olabileceğini düşündürmekte, 
dolayısı ile keşfi daha da ilginç hâle 
getirmektedir. 

Resim 1: Sular çekilmeden önce

Resim 2: Sular çekildikten sonra

Resim 3: Kıyıya yayılan mermer bloklar
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Bu durumda akla gelen soru; kalın-
tıların güneye doğru ne kadar iler-
lediğidir? Bunu anlamak için kıyı ile 
karayı birbirinden ayıran çalılıkların 
arkasına geçtik (Resim 6). Gemlik-İz-
nik kara yolu ile çalılığın arasındaki 
patika yol üzerinde gezinirken yapı-
nın güneye doğru ilerlediğini gösterir 
diğer bir işaret ile karşılaştık; köşeleri 
düz kesilmiş mermer bir blok (Resim 
7). Mermer bloğun ön yüzünde yer 
alan profiller, bunun yine muhtemel 
yapıya ait mimari parçalardan birisi 
olduğunu açık bir şekilde ortaya koy-
maktadır. Ne şekilde açığa çıktığı belli 
olmayan mimari eleman, fark edilme-
sin diye üzeri ağaç dalları ile örtülü 
şekilde yolun kenarında duruyordu 

(Resim 8). Ancak, taşın üzerindeki 
kamuflaj, mermer bloğun bilinçli bir 
şekilde çıkartılmış olabileceği ihtima-
lini güçlendirmektedir.
Bu buluntu üzerine araştırmalarımızı 
yolun karşısına kaydırmaya karar 
verdik (Resim 9). Yolun güneyinde, 
yol seviyesine göre daha yüksek bir 
kotta teraslar şeklinde boydan boya 
uzanan zeytinlik yer almaktadır (GPS: 
40.385075, 29.636463). Zeytinliğin 
içerisinde yaptığımız yüzey tarama-
larında herhangi bir mimari elemana 
rastlayamadık. Ancak, yüzeyde gör-
düğümüz bol miktarda kaba kiremit 
ve kap-kacak parçaları bizi hiç şaşırt-
madı (Resim 10). Alanda gözlemledi-

Resim 4: Mermer profilli üst yapı elemanı

Resim 5: Mermer platform

Resim 6: Kıyı ile yol arasında kalan 
patika yol

Resim 8: Mermer bloğun ağaç dalları 
ile kamufle edilmesi

Resim 9: Yapı kalıntısının devam 
ettiği zeytinlik

Resim 10: Zeytinlik yüzeyinde bol 
miktarda bulunan kiremit kırıkların-

dan örnekler

Resim 7: Patak yoldan çıkartılan 
mermer blok
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ğimiz bir diğer ilginç durum, özellikle, 
arazinin güneydoğu bölümünde bu-
lunan su kaynağı oldu. Kaynakta yap-
tığımız incelemelerde, suyun yukarı 
tepelerden pişmiş toprak künklerle 
indirildiğini tespit ettik. 

Elde edilen verileri toparlarsak, hem 
mermer mimari bloklar hem yüzeyde 
tespit ettiğimiz çanak çömlek ve ki-
remit parçaları hem de pişmiş toprak 
künklerle getirilen su, bu alanda An-
tik Dönem’e geri giden bir yerleşimin 
veya yapı kalıntısının bulunduğuna 
işaret etmektedir. Bu durumda açık-
lanması gereken soru, bu kadar geniş 
bir alana yayılan kalıntıların ne tür 
bir yapıya ait olabileceğidir?

Bu sorunun cevabını araştırırken 
Nikaia’nın Hıristiyanlaştırılmasında 
çok önemli rol oynadığına inanılan 
Aziz Andrew’in seyahat notları ile 
karşılaştık. Hıristiyanların en büyük 
mücadelesi putperestler ile olmuş ve 
yeni dinin ilk yayılma dönemlerinde 
putperestleri Hıristiyan yapmak en 
büyük sevaplar arasında kabul edil-
miştir. Bu uğurda mücadele eden, 
hatta canından olan ilk Hristiyanlar 
da din şehidi veya aziz olarak saygı 
görmüştür. 

Simon Peter’in kardeşi olan Aziz And-
rew, hem şehit hem de aziz olarak 
kabul edilen en önemli Hıristiyan bü-
yüklerden birisidir. Hatta aziz listele-
rinin tümünde adı ilk dörtte geçmek-
tedir. İstanbul’un (Konstantinopolis), 
Yunanistan’da Scythia ve Epirus’un 
putperestlerden arındırılarak Hıristi-
yanlaştırılmasında büyük rolü oldu-
ğuna inanılmaktadır. Batı’da İtalya, 
Fransa ve İngiltere’de saygı gören en 
önemli azizlerdendir. Hatta İskoçya’yı 
Hıristiyanlaştıran aziz olarak saygı 
görmektedir. Rusya’nın ise gerçek 
anlamda patronudur. Şehit edildikten 
sonra İstanbul’a defnedildiğine 
inanılan Aziz’in rölikleri (kemikleri ve 
kutsal eşyaları), Haçlıların 1204 yı-
lında İstanbul’u işgal etmesi üzerine 
Amalfi’ye götürülerek tekrar defne-
dilmiştir. 

Bu kısa tanıtımdan sonra tekrar Aziz 
Andrew’un seyahat notlarına geri dö-
nüp, satır aralarında konumuz açısın-
dan önemli olabilecek bazı ipuçlarını 
ayıklayabiliriz. Karanlık çağlardan 
nakledilen anonim bir hikâyede Aziz 
Andrew’in İznik ve çevresini nasıl 
Hıristiyanlaştırdığı ayrıntılı bir şekil-

de anlatılmaktadır.  Hikâyeye göre, 
Aziz John ve Aziz Andrew, Hıristiyan-
lığı yaymak üzere, birlikte Ephesos’a 
(Efes) gitmişlerdir. Orada Tanrı, 
Andrew’e gözükmüş ve Bithynia’ya 
gitmesini istemiştir. Bunun üzerine 
Aziz Andrew, Aziz John’dan ayrılarak 
birkaç müridi ile birlikte Phrygia ve 
Mysia üzerinden Olympos Dağı’nı 
(Uludağ) aşarak, o zamanlar henüz 
küçük bir köy görünümünde olan 
ancak kalabalık bir nüfusu barındıran 
Nikaia’ya varmıştır. O dönemde İznik 
Gölü bile küçüktür. Nikaia’ya vardı-
ğında ilk tespitlerinden birisi, kentte 
bulunan Yahudi cemaatinin büyük bir 
sinagoga sahip olduğu ve diğeri çoğu 
hasta ruha sahip veya şeytan tarafın-
dan ele geçirilen paganların (birden 
fazla tanrıya inananlar) Apollon’un 
kehanetlerine inanarak yaşamlarına 
devam etmeye çalıştıkları olmuştur. 
Aziz Andrew paganları kısa bir za-
manda ikna etmeyi başarsa da Yahu-
diler uzun süre direnmişlerdir. Ancak 
sonunda Aziz Andrew onlara karşı da 
galip gelmiş ve sinagogu Theotokos’a 
adanan bir kiliseye dönüştürmeyi 
başarmıştır. 

Konumuz açısından hikâyenin bun-
dan sonraki bölümü ilginçtir. Zira 
anlatımlardan anlaşıldığı kadarıyla 
Nikaia’ya yaklaşık 67,5 stadia yani 
yaklaşık 13,5 km mesafede “Lochous” 
adında çıplak bir kayalık bulunmak-
tadır. Burada bir ejderha yaşamakta 
ve ona, ikisi şeytan tarafından tama-
men ele geçirilmiş sekiz haydut eşlik 
etmektedir. Ejderha ve dinsiz hay-
dutlar, bu kayalığı özellikle tehlikeli 
hâle sokmaktadır. Bunun üzerine Aziz 
Andrew, iki müridi ve haç tepeli asa-
sının yardımıyla, kısa bir mücadele 
sonucunda ejderhayı evcilleştirmiş, 
dinsiz haydutları da vaftiz etmeyi 
başarmıştır. Bununla yetinmeyen 
Aziz Andrew, müritleri ile birlikte 
Kios’a (Gemlik) doğru yoluna devam 
etmiştir. Bir müddet sonra yine yol 
kenarında duran ve “Katzapos” olarak 
adlandırılan büyük bir kaya bloğunun 
bulunduğu alana varmıştır. Burada 
“Artemis Tapınağı” bulunmaktadır. 
Aziz Andrew’e göre, bu tapınak, en az 
Lochous kayalığında bulunan ejder 
ve dinsiz haydutlar kadar tehlikeli ve 
zararlıdır. Paganların tapınakta yap-
tıkları ayinler esnasında Nikaia-Kios 
kara yolu günlerce trafiğe kapalı 
kalmaktadır. Bundan dolayı Aziz 
Andrew, zaman kaybetmeden, hemen 

buradaki Artemis Tapınağı’nı yıkarak 
bir kilise kurmuş ve bölgeyi paganlar-
dan tamamen arındırmıştır.

Aziz Andrew görevini tamamlayıp 
tüm Nikaia’yı Hristiyanlaştırdıktan 
sonra Drakontios’u Nikaia’nın ilk psi-
koposu atayarak, kuzeydeki kentlere 
gitmek üzere Nikomedia’ya (İzmit) 
doğru kentten ayrılmıştır (Foss 1996, 
22-23).

Anonim olan bu hikâyede aslında 
Aziz Andrew tarafından Nikaia’nın 
paganlardan ve Yahudilerden nasıl te-
mizlenip Hıristiyanlaştırıldığı anlatıl-
maktadır. Bizim açımızdan bu hikâye-
nin önemi, Aziz Andrew’in Nikaia’da 
bulunan sinagog veya tapınakları 
yıkmasından çok, yakın çevredeki 
pagan tapınaklarındaki faaliyetlere 
de son vermesidir. Bu amaçla kent 
merkezinden ayrılıp, İznik Gölü’nün 
güneyinden geçen antik Nikaia-Kios 
kara yolu üzerindeki Artemis ve Aph-
rodite tapınaklarını da yıkmıştır. Bu 
olay anlatılırken, özellikle Artemis 
Tapınağı’nın yeri, mevcut topoğraf-
yadan da faydalanılarak ayrıntılı bir 
şekilde tasvir edilmektedir. 

 Tarife göre Aziz Andrew, Nikaia’dan 
ayrıldıktan sonra ilk olarak yaklaşık 
13 km mesafede “Lochous” kayalığına 
gitmiştir. Aynı güzergâhtan kara yolu 
ile Gemlik yönüne ilerlendiğinde ta-
nımlanan yerde yüksek bir kayalığı 
görmek mümkündür. Hikâye, bu ka-
yalığın Antik Çağ’da “Lochous” olarak 
adlandırıldığını bildirmektedir. Son-
rasında yine göl kenarında, bu defa 
gölün içine doğru ilerleyen büyük bir 
kaya kütlesi ile karşılaşılır. Günümüz-
de “Karacakaya” olarak adlandırılan 
bu kayalık, hikâyede adı geçen “Kat-
zapos” kayalığı olmalıdır. Karacakaya 
ve Katzapos arasındaki yakın ben-
zerlik bu olasılığı güçlendirmektedir. 
Katzapos’un yani Karacakaya’nın 
hemen ilerisinde ise, yapılan abartılı 
ayinler nedeniyle kara yolunun ka-
panmasına neden olan Artemis Tapı-
nağı yer almaktadır. 

Tekrar konumuza geri dönersek; 
göl kıyısında bulduğumuz kalıntılar, 
Karacakaya’ya yaklaşık 300 m mesa-
fededir ve antik Nikaia-Kios yolunun 
tam üzerindedir (Resim 11). Kıyıda, 
göl içinde tespit ettiğimiz mermer 
sütun gövdesi bir kiliseye aittir (Re-
sim 12). Mermer mimari blokların 
çoğu ise Bizans Dönemi öncesine 
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işaret etmektedir. Diğer bir ifade ile 
alanda en az iki evresi bulunan bir 
yapı kalıntısı söz konusudur. Bu da 
Aziz Andrew’in yıkıp yerine kilise 
yaptığı Artemis Tapınağı’nı akla getir-
mektedir. Yukarı tepelerden indirilen 
tatlı su ve yüzeyde bulunan Roma 
Dönemi’ne ait bol miktarda çanak 
çömlek parçası, bu ihtimali daha da 
güçlendirmektedir. 

Her ne kadar kalıntıların bulunduğu 
alanın yüzeyinde fazla ipucu olmasa 
da Göllüce’de Pagan ve Hıristiyanlık 
Dönemi izlerine ait örnekleri 
artırmak mümkündür. Örneğin 
çeşme aynası olarak kullanılan 
alınlıklı mezar steli veya Göllüce’ye 
yaklaşık 3 km mesafede yer alan 
Eskiköyler’de 2354 numaralı parselin 
güneybatısında defineciler tarafından 
parçalanmış şekilde duran alınlıklı 
ve kemerli naiskos mezar steli (GPS: 
40.375084, 29.605564) mahallenin 
Pagan Dönemi buluntuları arasında 
sayılabilir (Resim 13-14). Balarım 
olarak da bilinen Yukarı Göllüce’de 
ise kiliseye ait mimari parçalardan 
birkaçını görmek mümkündür (GPS: 
40.372993, 29.590153). Kıyıdan ta-
şındığını düşündüğümüz, kaideleri 
ile birlikte yivli veya yivsiz mermer 
sütunceler (kaideler orijinal ancak 
başlıklar ve iç bölümde yer alan sü-
tunceler alçı kopya), ambon parçaları, 
üzerinde haç motifi bulunan mermer 
korkuluk levhaları gibi taş eserler, 
Balarım Sokak’ta Şevket Ayhan’a ait 
38 numaralı evin dış duvarına yapılan 
yalaklı çeşmede devşirme olarak kul-
lanılmıştır (Resim 14-15). 

Resim 11: Kalıntıların bulunduğu alandan, doğuya doğru,  
Katzapos/Karacakaya Kayalığı’na bakış

Resim 12: Kiliseye ait sütün gövdesi

Resim 14: Eski Göllüce/Balarım Mahallesi’nde devşirme  
malzemeler ile inşa edilen tarihî çeşme

Resim 13: Parçalanmış  
Roma Dönemi’ne ait mezar siteli
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Sonuç olarak; Nikaia kentinin kayıp olan Artemis Tapına-
ğı’nın yeri, bir önceki dönemin muhtarı Hasan Ayar’ın yer 
göstermesi sayesinde, büyük bir ihtimalle keşfedilmiştir, 
diyebiliriz (Resim 16). Ancak kesin konuşabilmek için bu 
alanda yapılacak bilimsel arkeolojik kazıların neticesini 
beklemek gerekmektedir. 
Bu keşif aynı zamanda Nikaia kentinin, sur duvarları ile 
çevrili olan alan ile sınırlı kalmadığını, gölün çevresinin de 
Nikaia olarak düşünülmesi gerektiğini, diğer bir ifade ile 
Nikaia’nın, İznik Gölü’nün bütününü çevrelediğini göster-
mektedir. 
Not: Eski mahalle muhtarı Hasan Ayar’a, Bakanlık temsil-
cisi olarak aramıza katılan M. Hasan Bozkurt’a, heyet üye-
leri Arş. Gör. Dr. Serkan Gündüz, Arş. Gör. Hazal Çıtakoğlu, 
lisansüstü öğrencilerimiz Semih Togan ve Seda Kırca’ya 
çok teşekkür ederim.
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Resim 16: Dönemin Mahalle Muhtarı Sayın Hüseyin Ayar

Resim 15: Kiliseye ait olduğunu düşündüğümüz haç 
motifli mermer korkuluk levhası


